_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1601.10.2022

Santo André, 27 de outubro de 2022.

Requerimento do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1828/2022 – G.P. – Proc. 6166/2022, protocolado sob o nº 21456/2022, onde solicita
informações referentes à falta de médicos, principalmente ginecologista, na UBS Vila Helena,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade possui na grade de atendimento: clínico geral,
pediatra e ginecologista, cada um mantendo atendimento semanal quantificado em 20 horas.

Havendo a necessidade de cobertura médica sinalizada pela gestão local, lança-se mão de
médicos que compõem a escala e prestam atendimento à população. Nos últimos meses, o
índice de cobertura médica da unidade foi em média 80%, conferindo desde junho até setembro
cerca de 1170 horas de atendimento médico clínico e, aproximadamente, 536 horas de
atendimento ginecológico.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-10-31T15:03:28-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881